
Информационный бюллетень

№62(634) от 31 августа 2023 г.ВЕСТНИК
Тулунского района

Официальное печатное издание для опубликования 
(обнародования) муниципальных правовых актов, иной

 официальной информации органов местного 
самоуправления Тулунского муниципального района

Сегодня в номере:

1. Постановление администрации Тулунского муниципального района № 127-пг от 18.08.2023г. «О создании Инвестиционного 
совета при Администрации Тулунского муниципального района».

2. Постановление администрации Тулунского муниципального района № 130-пг от 23.08.2023г. «О создании муниципального звена 
территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на терри-
тории Тулунского муниципального района». 

3. Постановление администрации Тулунского муниципального района № 131-пг от 23.08.2023г. «Об утверждении Положения об 
организации и подготовке к ведению гражданской обороны на территории Тулунского муниципального района Иркутской области»
.
4. Распоряжение администрации Тулунского муниципального района № 464-рг от 18.08.2023г. «О внесении изменений в рекомен-
дуемые минимальные размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работников муниципальных учреждений 
Тулунского муниципального района по профессионально-квалификационным группам общеотраслевых профессий рабочих и про-
фессионально-квалификационным группам общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих».

5. Распоряжение администрации Тулунского муниципального района № 468-рг от 21.08.2023г. «О проведении межведомственного 
профилактического мероприятия «Каждого ребенка за парту» на территории Тулунского муниципального района».

6. Сведения о поступлении средств в избирательные фонды кандидатов и расходовании этих средств (на основании данных, предо-
ставленных филиалами ПАО Сбербанк и другой кредитной организацией).

7. Извещение о предоставлении земельного участка. 

8. Объявление Администрации Котикского сельского поселения.

9. Извещение о предоставлении земельного участка.
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Муниципальное образование
 «Тулунский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ

Тулунского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18.08.2023 г.                                                 № 127-пг

г. Тулун

О создании Инвестиционного совета
при Администрации Тулунского 

муниципального района

В целях создания благоприятных условий для привлечения инвестиций в экономику Тулунского муниципального района, выработ-
ки предложений по созданию эффективных механизмов развития инвестиционной и предпринимательской деятельности на терри-
тории Тулунского муниципального района, в соответствии с Федеральным законом от 25.02.1999 г. № 39-ФЗ «Об инвестиционной 
деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений», Федеральным законом от 06.10.2003 г. 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 22, 43 

Устава муниципального образования «Тулунский район»:
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Создать Инвестиционный совет при Администрации Тулунского муниципального района.
2. Утвердить Положение об Инвестиционном совете при Администрации Тулунского муниципального района (прилагается).



ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района2  

Информационный бюллетень
№62(634) от 31 августа 2023 г.
mindalyowa@yandex.ry

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района» и разместить на официаль-
ном сайте Администрации Тулунского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета по экономике и развитию предприни-
мательства администрации Тулунского муниципального района Н.Ф. Столярова.

Мэр Тулунского
муниципального района                                               А.Ю. Тюков

Утвержден
к постановлению Администрации

Тулунского муниципального района 
от 18.08.2023 г. № 127-пг

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ИНВЕСТИЦИОННОМ СОВЕТЕ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ТУЛУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. Общие положения

1.1. Положение об Инвестиционном совете при Администрации Тулунского муниципального района (далее – Положение) разра-
ботано в соответствии с Федеральным законом от 25.02.1999 г. № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федера-
ции, осуществляемой в форме капитальных вложений», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о муниципальной поддержке инвестиционной дея-
тельности в муниципальном образовании «Тулунский район», утвержденным решением Думы Тулунского муниципального района 
от 26.02.2021 г. № 215, и определяет задачи и функции Инвестиционного совета при Администрации Тулунского муниципального 
района (далее – Совет), а также структуру и организацию его деятельности.
1.2. Совет является постоянно действующим совещательным коллегиальным органом, созданным при Администрации Тулунского 
муниципального района (далее – Администрация) с целью рассмотрения вопросов, связанных с формированием благоприятного 
инвестиционного климата, развитием инвестиционной и предпринимательской деятельности на территории Тулунского муници-
пального района.
1.3. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными закона-
ми, федеральными законами, иными правовыми актами Российской Федерации, законами Иркутской области, иными правовыми 
актами Иркутской области, муниципальными правовыми актами Тулунского муниципального района, а также настоящим Положе-
нием.

2. Цели и задачи Совета

2.1. Целями Совета являются:
1) создание условий для улучшения инвестиционного климата в Тулунском муниципальном районе;
2) обеспечение стабильных условий осуществления инвестиционной деятельности;
3) эффективное проведение инвестиционной политики на территории Тулунского муниципального района;
4) привлечение инвестиций в интересах социально-экономического развития Тулунского муниципального района.
2.2. Основные задачи Совета:
1) подготовка предложений и рекомендаций по стимулированию инвестиционной и предпринимательской активности, а также 
уменьшению административных барьеров при осуществлении инвестиционной и предпринимательской деятельности на террито-
рии Тулунского муниципального района;
2) рассмотрение предложений о совершенствовании механизмов привлечения инвестиций в экономику Тулунского муниципального 
района;
3) рассмотрение вопросов о возможности размещения новых производственных или социальных объектов на территории Тулунско-
го муниципального района;
4) рассмотрение инвестиционных проектов на предмет целесообразности их реализации на территории Тулунского муниципально-
го района;
5) рассмотрение и подготовка предложений по проблемам, связанным с инвестиционной деятельностью на территории Тулунского 
муниципального района, а также по проблемам, возникающим при реализации инвестиционных проектов на территории Тулунско-
го муниципального района.

3. Состав и структура Совета

3.1. Состав Совета утверждается распоряжением Администрации.
3.2. Совет формируется из представителей Администрации, депутатов Думы Тулунского муниципального района, общественных 
организаций. 
3.3. Совет формируется в составе председателя Совета, заместителя председателя Совета, секретаря Совета и членов Совета, уча-
ствующих в работе Совета на общественных началах.
3.4. Для участия в работе Совета могут приглашаться специалисты Администрации, организаций, осуществляющих независимую 
экспертизу инвестиционных проектов, представители субъектов инвестиционной деятельности, представители средств массовой 
информации и иных организаций, не входящие в состав Совета.

4. Организация деятельности Совета

4.1. Основной формой работы Совета являются заседания Совета.
4.2. Заседания Совета проводятся в соответствии с повесткой дня, сформированной на основании поступивших от членов Совета 
предложений, утвержденной председателем Совета.
4.3. Повестка дня направляется членам Совета и приглашенным лицам не позднее, чем за 2 дня до даты проведения заседания Со-
вета.
4.4. Заседания Совета проводятся по мере необходимости. 
4.5. Заседание Совета проводится председателем Совета, а в его отсутствие или по его поручению – заместителем председателя 
Совета.
4.6. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины от общего числа лиц, входящих в состав 
Совета.



ОФИЦИАЛЬНО ВЕСТНИК
Тулунского района 3Информационный бюллетень

№62(634) от 31 августа 2023 г.
mindalyowa@yandex.ry

4.7. Решения Совета принимаются простым большинством голосов лиц, входящих в состав Совета, присутствующих на заседании 
Совета. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании. Особое мнение лиц, входящих 
в состав Совета и голосовавших против принятия решения, излагается в письменном виде и приобщается к протоколу Совета.
4.8. Решение Совета может быть принято без проведения заседания лиц, входящих в состав Совета, путем проведения заочного 
голосования (опросным путем). Заочное голосование может быть проведено путем обмена документами посредством почтовой, 
телефонной, электронной или иной связи, обеспечивающей аутентичность передаваемых и принимаемых сообщений и их докумен-
тальное подтверждение. В целях проведения заочного голосования лица, входящие в состав Совета, заблаговременно знакомятся с 
предлагаемой повесткой заседания Совета, со всеми рабочими материалами, а также в случае необходимости вносят предложения 
о включении в повестку заседания Совета дополнительных вопросов.
4.9. Решения Совета носят рекомендательный характер и оформляются протоколом, который утверждается председателем и подпи-
сывается секретарем Совета.
4.10. Протокол в обязательном порядке направляется мэру Тулунского
муниципального района и всем членам Совета, доводится до сведения
участников заседания по принадлежности принятых решений.
4.11. Информация о деятельности Совета размещается на официальном сайте Администрации в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет».
4.12. Организационное обеспечение деятельности Совета осуществляет Комитет по экономике и развитию предпринимательства 
администрации Тулунского муниципального района.

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ
Муниципальное образование

 «Тулунский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ

Тулунского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«23»__08__ 2023 г.                                          № 130-пг

г.Тулун

О создании муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и лик-
видации чрезвычайных ситуаций на территории Тулунского муниципального района  

 
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным 
законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», по-
становлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства Российской Федерации от 08.11.2013 г. № 1007 «О силах 
и средствах единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением админи-
страции Иркутской области от 25.08.2008 г. № 243-па «О территориальной подсистеме Иркутской области единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», руководствуясь статьей 22 Устава муниципального образования 
«Тулунский район», 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Положение о муниципальном звене территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Тулунского муниципального района (приложение 1).
2. Утвердить Перечень структурных подразделений администрации Тулунского муниципального района, закрепленных за служба-
ми муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвы-
чайных ситуаций на территории Тулунского муниципального района (приложение 2).
3. Признать утратившим силу постановление администрации Тулунского муниципального района от 10.12.2013 г. № 206-пг «Об 
утверждении положения о муниципальном звене территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Тулунского муниципального района Иркутской области»
4. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района» и разместить на официаль-
ном сайте администрации Тулунского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети интернет.
5.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр Тулунского
муниципального района                                                                        А.Ю. Тюков

Приложение № 1
к постановлению администрации 

Тулунского муниципального района

№ 130-пг  от «23»__08__ 2023  г.

ПОЛОЖЕНИЕ 
о муниципальном звене территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций на территории Тулунского муниципального района

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации, функционирования муниципального звена территориальной подсисте-
мы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Тулунского муници-
пального района (далее – муниципальное звено Тулунского района ТП РСЧС).



ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района4   

Информационный бюллетень
№62(634) от 31 августа 2023 г.
mindalyowa@yandex.ry

1.2. Муниципальное звено Тулунского района ТП РСЧС объединяет органы управления, силы и средства органов местного само-
управления Тулунского муниципального района, организаций, в полномочия которых входит решение вопросов в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
1.3. Муниципальное звено Тулунского района ТП РСЧС осуществляет свою деятельность в целях выполнения задач, предусмо-
тренных Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 г. № 68 «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», законодательством Иркутской области, муниципальными правовыми актами.
1.4. Муниципальное звено Тулунского района ТП РСЧС действует на муниципальном и объектовом уровнях. Состоит из звеньев 
администрации Тулунского муниципального района и сельских поселений Тулунского муниципального района.

2. ОРГАНЫ УПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗВЕНА 
ТУЛУНСКОГО РАЙОНА ТП РСЧС
2.1. Координационными органами муниципального звена Тулунского района ТП РСЧС являются:
1) на муниципальном уровне – комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах администрации Тулунского муниципального района 
(далее – КЧС и ОПБ района);
2) на объектовом уровне – комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопас-
ности организаций, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
(далее – КЧС и ОПБ организаций).
2.2. Компетенция КЧС и ОПБ района, КЧС и ОПБ организаций, а также порядок принятия решений определяется в положениях о 
них или решениях об их образовании.
2.3. Постоянно действующими органами управления муниципального звена Тулунского района ТП РСЧС являются:
1) на уровне муниципального района – отдел по делам ГО и ЧС администрации Тулунского муниципального района (далее – отдел 
по делам ГО и ЧС). Компетенция и полномочия отдела по делам ГО и ЧС определяются его Положением;
2) на объектовом уровне – структурные подразделения организаций, специально уполномоченные на решение задач в области защи-
ты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
2.4. Для осуществления экспертной поддержки в области защиты населения и территории Тулунского муниципального района от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах при постоянно действую-
щих органах управления муниципального звена Тулунского района ТП РСЧС могут создаваться экспертные советы.
2.5. Органами повседневного управления муниципального звена ТП РСЧС Тулунского района являются:
1) на муниципальном уровне – МКУ «Единая дежурная диспетчерская служба» Тулунского района (далее – ЕДДС), отдел по делам 
ГО и ЧС;
2) на объектовом уровне – подразделения организаций, обеспечивающие их деятельность в области защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций, управления силами и средствами, предназначенными и привлекаемыми для предупреждения и ликвида-
ции чрезвычайных ситуаций, осуществления обмена информацией и оповещения населения о чрезвычайных ситуациях.
Компетенция и полномочия органов повседневного управления на муниципальном уровне определяются Уставом о ЕДДС и Поло-
жением отдела по делам ГО и ЧС.
Компетенция и полномочия органов повседневного управления на объектовом уровне определяются соответствующими положени-
ями о них или уставами указанных органов.

3. СИЛЫ И СРЕДСТВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗВЕНА
ТУЛУНСКОГО РАЙОНА ТП РСЧС
3.1. В состав сил и средств каждого уровня муниципального звена Тулунского района ТП РСЧС входят силы и средства постоянной 
готовности, предназначенные для оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации и проведения работ по их ликвидации 
(далее – силы постоянной готовности).
Основу сил постоянной готовности составляют аварийно-спасательные службы, аварийно-спасательные формирования, иные служ-
бы и формирования, оснащенные специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментом, материалами с учетом обе-
спечения проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в зоне чрезвычайной ситуации в течение не менее 3 суток.
3.2. Состав и структуру сил постоянной готовности определяют создающие их органы местного самоуправления, организации и 
общественные объединения, исходя из возложенных на них задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
3.3. Координацию деятельности аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований на территории Тулунского 
муниципального района и сельских поселений осуществляет Отдел по делам ГО и ЧС.
3.4. Привлечение аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований к ликвидации чрезвычайных ситуаций 
осуществляется в соответствии с планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на обслуживаемых 
указанными службами и формированиями объектах и территориях.
3.5. Подготовка работников органов местного самоуправления и организаций, специально уполномоченных решать задачи по пред-
упреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и включенных в состав органов управления единой системы, организуется в 
порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Методическое руководство, координацию и контроль за подготовкой населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций осу-
ществляет Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации послед-
ствий стихийных бедствий.

4. УПРАВЛЕНИЕ И ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗВЕНА ТУЛУНСКОГО РАЙОНА ТП РСЧС
4.1. Управление единой системой осуществляется с использованием систем связи и оповещения, представляющих собой органи-
зационно-техническое объединение сил, средств связи и оповещения, сетей вещания, каналов сети связи общего пользования и 
ведомственных сетей связи, обеспечивающих доведение информации и сигналов оповещения до органов управления и сил единой 
системы.
4.2. Информационное обеспечение муниципального звена Тулунского муниципального района ТП РСЧС осуществляется с исполь-
зованием автоматизированной информационно-управляющей системы, представляющей собой совокупность технических систем, 
средств связи и оповещения, автоматизации и информационных ресурсов, обеспечивающей обмен данными, подготовку, сбор, хра-
нение, обработку, анализ и передачу информации.
4.3. Для приема сообщений о чрезвычайных ситуациях на территории Тулунского муниципального района, в том числе вызванных 
пожарами, используются единый номер вызова экстренных оперативных служб «112», телефонный номер приема сообщений о 
пожарах и чрезвычайных ситуациях ЕДДС «8(39530) 4-70-80».
4.4. Сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной без-
опасности осуществляется администрацией Тулунского муниципального района, администрациями поселений и организациями в 
порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации, Иркутской области, Тулунского муниципального 
района.



ОФИЦИАЛЬНО ВЕСТНИК
Тулунского района 5Информационный бюллетень

№62(634) от 31 августа 2023 г.
mindalyowa@yandex.ry

5. ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ ОРГАНОВ УПРАВЛЕНИЯ И СИЛ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗВЕНА ТУЛУНСКОГО РАЙОНА ТП РСЧС
5.1. Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в рамках муниципального звена ТП РСЧС 
Тулунского района осуществляется на основе плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Тулунско-
го муниципального района и организаций.
5.2. При отсутствии угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций на объектах, территориях или акваториях органы управления и 
силы муниципального звена Тулунского района ТП РСЧС функционируют в режиме повседневной деятельности.
5.3. В случае угрозы возникновения чрезвычайной ситуации, решением КЧС и ОПБ района и руководителей организаций, на терри-
тории которых могут возникнуть или возникли чрезвычайные ситуации, либо к полномочиям которых отнесена ликвидация чрезвы-
чайных ситуаций, для органов управления и сил муниципального звена Тулунского района ТП РСЧС может устанавливаться один 
из следующих режимов функционирования:
1) режим повышенной готовности – при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций;
2) режим чрезвычайной ситуации – при возникновении и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
5.4. Решением о введении для органов управления и сил муниципального звена Тулунского района ТП РСЧС режима повышенной 
готовности или режима чрезвычайной ситуации определяются:
1) обстоятельства, послужившие основанием для введения режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации;
2) границы территории, на которой может возникнуть чрезвычайная ситуация, или границы зоны чрезвычайной ситуации;
3) силы и средства, привлекаемые к проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации;
4) перечень мер по обеспечению защиты населения от чрезвычайной ситуации или организации работ по ее ликвидации;
5) должностные лица, ответственные за осуществление мероприятий по предупреждению чрезвычайной ситуации, или руководи-
тель ликвидации чрезвычайной ситуации.
5.5. Мэр Тулунского муниципального района, главы сельских поселений и руководители организаций должны информировать на-
селение через средства массовой информации и по иным каналам связи о введении на конкретной территории соответствующих 
режимов функционирования органов управления и сил муниципального звена Тулунского района ТП РСЧС, а также о мерах по 
обеспечению безопасности населения.
5.6. При устранении обстоятельств, послуживших основанием для введения на соответствующих территориях режима повышенной 
готовности или режима чрезвычайной ситуации, КЧС и ОПБ района и руководители организаций отменяют установленные режимы 
функционирования органов управления и сил муниципального звена Тулунского района ТП РСЧС.
5.7. В режиме функционирования повседневной деятельности, повышенной готовности и режиме чрезвычайной ситуации органы 
управления и силы муниципального звена Тулунского района ТП РСЧС осуществляют основные мероприятия, в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации.
5.8. Режим повышенной готовности для органов управления и сил муниципального звена Тулунского района ТП РСЧС устанав-
ливается при введении режима чрезвычайного положения по следующим обстоятельствам: попытки насильственного изменения 
конституционного строя Российской Федерации, захвата или присвоения власти, вооруженный мятеж, массовые беспорядки, тер-
рористические акты, блокирование или захват особо важных объектов или отдельных местностей, подготовка и деятельность неза-
конных вооруженных формирований, межнациональные, межконфессиональные и региональные конфликты, сопровождающиеся 
насильственными действиями, создающие непосредственную угрозу жизни и безопасности граждан, нормальной деятельности ор-
ганов государственной власти и органов местного самоуправления.
5.9. В режиме чрезвычайного положения органы управления и силы муниципального звена Тулунского района ТП РСЧС функцио-
нируют с учетом особого правового режима деятельности органов местного самоуправления и организаций.
5.10. Режим чрезвычайной ситуации для органов управления и сил муниципального звена Тулунского района ТП РСЧС устанавли-
вается при введении чрезвычайного положения по следующим обстоятельствам: чрезвычайные ситуации природного и техногенно-
го характера, чрезвычайные экологические ситуации, в том числе эпидемии и эпизоотии, возникшие в результате аварий, опасных 
природных явлений, катастроф, стихийных и иных бедствий, повлекшие (могущие повлечь) человеческие жертвы, нанесение ущер-
ба здоровью людей и окружающей природной среде, значительные материальные потери и нарушение условий жизнедеятельности 
населения и требующие проведения масштабных аварийно-спасательных и других неотложных работ.
5.11. При введении режима чрезвычайной ситуации в зависимости от последствий чрезвычайной ситуации, привлекаемых для 
предупреждения и ликвидации чрезвычайной ситуации сил и средств единой системы, классификации чрезвычайных ситуаций и 
характера развития чрезвычайной ситуации, а также от других факторов, влияющих на безопасность жизнедеятельности населения 
и требующих принятия дополнительных мер по защите населения и территорий от чрезвычайной ситуации, решением КЧС и ОПБ 
района и руководители организаций, на территории которых могут возникнуть или возникли чрезвычайные ситуации, устанавлива-
ют один из следующих уровней реагирования на чрезвычайную ситуацию (далее – уровень реагирования):
1) местный уровень реагирования;
2) объектовый уровень реагирования.
5.12. При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации, а также при установлении уровня реагирования 
для органов управления и сил муниципального звена Тулунского района ТП РСЧС должностные лица, установленные в разделе 5 
пункт 3 настоящего Положения, могут определять руководителя работ по ликвидации чрезвычайной ситуации, и принимать допол-
нительные меры по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций:
1) ограничивать доступ людей и транспортных средств на территорию, на которой существует угроза возникновения чрезвычайной 
ситуации, а также в зону чрезвычайной ситуации;
2) определять порядок разбронирования резервов материальных ресурсов, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации;
3) определять порядок использования транспортных средств, средств связи и оповещения, а также иного имущества администрации 
района, поселений и организаций;
4) приостановить деятельность организации, оказавшейся в зоне чрезвычайной ситуации, если существует угроза безопасности 
жизнедеятельности работников данной организации и иных граждан, находящихся на ее территории;
5) осуществлять меры, обусловленные развитием чрезвычайной ситуации, не ограничивающие прав и свобод человека и граждани-
на и направленные на защиту населения и территорий от чрезвычайной ситуации, создание необходимых условий для предупреж-
дения и ликвидации чрезвычайной ситуации и минимизации ее негативного воздействия.
Порядок реализации и отмены указанных дополнительных мер по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций опре-
деляется Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации послед-
ствий стихийных бедствий.
5.13. При отмене режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации, а также при устранении обстоятельств, послужив-
ших основанием для установления уровня реагирования, должностными лицами, установленными в разделе 5 пункт 3 настоящего 
Положения, отменяются установленные уровни реагирования.

6. ЛИКВИДАЦИЯ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ
6.1. Ликвидация чрезвычайных ситуаций:
1) локального характера – осуществляется силами и средствами организаций, оказавшихся в зоне чрезвычайной ситуации;



ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района6   

Информационный бюллетень

№62(634) от 31 августа 2023 г.
mindalyowa@yandex.ry

2) муниципального характера – осуществляется силами и средствами органов местного самоуправления, оказавшихся в зоне чрез-
вычайной ситуации.
При недостаточности указанных сил и средств привлекаются в установленном порядке силы и средства органов исполнительной 
власти Иркутской области, федеральных органов исполнительной власти.
6.2. Руководство силами и средствами, привлеченными к ликвидации чрезвычайных ситуаций, и организацию их взаимодействия 
осуществляют руководители ликвидации чрезвычайных ситуаций.
Руководители ликвидации чрезвычайных ситуаций по согласованию с администрацией Тулунского муниципального района и орга-
низациями, на территории которых возникла чрезвычайная ситуация, устанавливают границы зон чрезвычайной ситуации, порядок 
и особенности действий по ее локализации, а также принимают решения по проведению аварийно-спасательных и других неотлож-
ных работ.
Решения руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций являются обязательными для всех граждан и организаций, находящих-
ся в зоне чрезвычайной ситуации, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.
6.3. Руководители аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований, прибывшие в зоны чрезвычайных си-
туаций первыми, принимают полномочия руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций и исполняют их до прибытия руко-
водителей ликвидации чрезвычайных ситуаций, определенных решением КЧС и ОПБ района или руководителями организаций, к 
полномочиям которых отнесена ликвидация чрезвычайных ситуаций.

7. СОЗДАНИЕ И ИСПОЛЬЗОВАНИЕ РЕЗЕРВОВ ФИНАНСОВЫХ 
И МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ ДЛЯ ЛИКВИДАЦИИ 
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ
7.1. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Тулунского муниципального района создаются и используются резервы 
финансовых и материальных ресурсов администрации Тулунского муниципального района, сельских поселений и организаций.
7.2. Порядок создания, использования и восполнения резервов финансовых и материальных ресурсов определяется законодатель-
ством Российской Федерации, законодательством Иркутской области и нормативно-правовыми актами администрации Тулунского 
муниципального района, сельских поселений и организаций.

8. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕИЕ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗВЕНА ТУЛУНСКОГО РАЙОНА ТП РСЧС
8.1. Финансовое обеспечение функционирования муниципального звена Тулунского района ТП РСЧС и мероприятий по преду-
преждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется за счет средств соответствующих бюджетов и собственников 
(пользователей) имущества.
8.2. Организации всех форм собственности участвуют в ликвидации чрезвычайных ситуаций за счет собственных средств.

Приложение № 2
к постановлению администрации 

Тулунского муниципального района
№ 130-пг  от «23»_08_ 2023  г.

ПЕРЕЧЕНЬ
структурных подразделений администрации Тулунского муниципального района, закрепленных за службами муниципаль-
ного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций на территории Тулунского муниципального района
№ 

п/п
Наименование службы муниципального 

звена Тулунского района ТП РСЧС 

Структурное подразделение, (должностное лицо), 
курирующее службу муниципального звена 

Тулунского района ТП РСЧС
1. Служба защиты и ликвидации ЧС на транс-

порте 
Комитет по строительству и дорожному хозяйству 

администрации Тулунского муниципального района
2. Служба тушения пожаров Отдел по делам ГО и ЧС администрации Тулунского 

муниципального района
3. Служба защиты и ликвидации ЧС на объек-

тах жилищно-коммунального хозяйства и 
энергетики

Комитет по жилищно – коммунальному хозяйству, 
транспорту и связи администрации Тулунского муни-

ципального района
4. Служба защиты лесов от пожаров, вредите-

лей и болезней леса
Отдел по делам ГО и ЧС администрации Тулунского 

муниципального района
5. Служба медицинской защиты и противоэ-

пидемиологических мероприятий
Заместитель мэра по социальным вопросам адми-

нистрации Тулунского муниципального района
6. Служба защиты агропромышленного ком-

плекса, животных и растений
Управления сельского хозяйствакомитета по эконо-

мике и развитию предпринимательства администра-
ции Тулунского муниципального района

7. Служба по охране среды обитания Отдел по делам ГО и ЧС администрации Тулунского 
муниципального района

8. Служба эвакуации и обеспечения функцио-
нирования ПВР

Отдел по развитию предпринимательства комитета 
по экономике и развитию предпринимательства 

администрации Тулунского муниципального района
9. Служба информирования и оповещения 

населения
Отдел по работе со СМИ администрации Тулунского 

муниципального района

Отдел по делам ГО и ЧС администрации Тулунского 
муниципального района

10. Служба по оценке ущерба от ЧС и оказания 
социальной помощи населению

Комитет по строительству и дорожному хозяйству 
администрации Тулунского муниципального района

Отдел по делам ГО и ЧС администрации Тулунского 
муниципального района



ОФИЦИАЛЬНО ВЕСТНИК
Тулунского района 7Информационный бюллетень

№62(634) от 31 августа 2023 г.
mindalyowa@yandex.ry

№ 
п/п

Наименование службы муниципального 
звена Тулунского района ТП РСЧС 

Структурное подразделение, (должностное лицо), 
курирующее службу муниципального звена 

Тулунского района ТП РСЧС
11. Служба охраны общественного порядка и 

безопасности дорожного движения
Отдел по делам ГО и ЧС администрации Тулунского 

муниципального района
12. Служба защиты и ликвидации ЧС на объек-

тах строительства
Комитет по строительству и дорожному хозяйству 

администрации Тулунского муниципального района

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ
Муниципальное образование

 «Тулунский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ

Тулунского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«23»__08__ 2023 г.                                          № 131-пг

г.Тулун

Об утверждении Положения об организации и подготовке к ведению гражданской обороны на территории Тулунского муни-
ципального района Иркутской области
 
В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом МЧС России от 17.12.2021 г. № 874 «О 
внесении изменений в Положение об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях, 
утвержденное приказом МЧС России от 14.11.2008 г. № 687», Законом Иркутской области от 12.03.2020 г. № 25-ОЗ «О гражданской 

обороне в Иркутской области», руководствуясь статьей 22 Устава муниципального образования «Тулунский район», 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить в новой редакции Положение об организации и подготовке к ведению гражданской обороны на территории Тулунского 
муниципального района Иркутской области согласно Приложению №1.
2. Отменить постановление администрации Тулунского муниципального района от 07.02.2022 г. № 18-пг «Об утверждении Положе-
ния об организации и ведении гражданской обороны в муниципальном образовании «Тулунский район»».
3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района» и разместить на официаль-
ном сайте администрации Тулунского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр Тулунского
муниципального района                                                                        А.Ю. Тюков

Приложение 
к постановлению администрации 

Тулунского муниципального района

№ _131-пг  от «23»_08__ 2023  г.
ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации и подготовке к ведению гражданской обороны на территории Тулунского муниципального района Иркут-
ской области

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», 
от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом МЧС 
России от 17.12.2021 г. № 874 «О внесении изменений в Положение об организации и ведении гражданской обороны в муниципаль-
ных образованиях и организациях, утвержденное приказом МЧС России от 14.11.2008 г. № 687», Законом Иркутской области от 
12.03.2020 г. № 25-ОЗ «О гражданской обороне в Иркутской области» и определяет организацию и основные направления подготов-
ки к ведению и ведения гражданской обороны, а также основные мероприятия по гражданской обороне в Тулунском муниципаль-
ном районе Иркутской области (далее - Тулунский муниципальный район), муниципальных образованиях первого уровня (далее 
муниципальных образованиях) и организациях.
2. Мероприятия по гражданской обороне организуются на территории Тулунского муниципального района в рамках подготовки к 
ведению и ведения гражданской обороны в муниципальном образовании и организациях.
3. Подготовка к ведению гражданской обороны заключается в заблаговременном выполнении мероприятий по подготовке к защите 
населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих кон-
фликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и осуществляется на основании 
годовых планов, предусматривающих основные мероприятия по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций (далее - план основных мероприятий) муниципального образования.
4. План основных мероприятий Тулунского муниципального района на год разрабатывается отделом по делам ГО и ЧС администра-
ции Тулунского муниципального района и согласовывается с Главным управлением МЧС России по Иркутской области.
План основных мероприятий организаций на год разрабатывается работниками организаций, уполномоченными на решение задач в 
области гражданской обороны и согласовывается с отделом по делам ГО и ЧС администрации Тулунского муниципального района. 
Организации, находящиеся в ведении федеральных органов исполнительной власти, дополнительно согласовывают планы с соот-
ветствующими федеральными органами исполнительной власти.
Планирование основных мероприятий по подготовке к ведению и ведению гражданской обороны производится с учетом всесторон-
ней оценки обстановки, которая может сложиться на территории муниципального образования и в организациях в результате приме-
нения современных средств поражения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также в результате возможных 
террористических актов и чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
5. Подготовка к ведению гражданской обороны в Тулунском муниципальном районе и в организациях определяется Положением об 
организации и ведении гражданской обороны на территории Тулунского муниципального района Иркутской области и заключается 
в планировании мероприятий по защите населения (работников), материальных и культурных ценностей на территории Тулунского 
муниципального района (организации) от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 

также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
Ведение гражданской обороны на муниципальном уровне осуществляется на основе планов гражданской обороны и защиты насе-
ления Тулунского муниципального района, а в организациях на основе планов гражданской обороны организаций и заключается 
в выполнении мероприятий по защите населения (работников), материальных и культурных ценностей на территории Тулунского 
муниципального района и организаций от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 
также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
6. Планы гражданской обороны и защиты населения (планы гражданской обороны) определяют объем, организацию, порядок обе-
спечения, способы и сроки выполнения мероприятий по гражданской обороне и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 



ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района8  

Информационный бюллетень
№62(634) от 31 августа 2023 г.
mindalyowa@yandex.ry

техногенного характера в военное время.
Выполнение мероприятий по гражданской обороне и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
в мирное время осуществляется в соответствии с планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
7. Администрация Тулунского муниципального района и организации в целях решения задач в области гражданской обороны, в со-
ответствии с полномочиями в области гражданской обороны создают и содержат силы, средства, запасы материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств, планируют и осуществляют мероприятия по гражданской обороне.
8. Для планирования, подготовки и проведения эвакуационных мероприятий администрацией Тулунского муниципального района 
и руководителями организаций заблаговременно в мирное время создаются эвакуационные комиссии, в сельских поселениях созда-
ются пункты приема эваконаселения (ПЭП). Эвакуационные комиссии возглавляются руководителями или заместителями соответ-
ствующих органов местного самоуправления и организаций. Деятельность эвакуационных комиссий регламентируется положением 
об эвакуационных комиссиях, утверждаемыми соответствующими руководителями гражданской обороны.
9. Силы гражданской обороны в мирное время могут привлекаться для участия в мероприятиях по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 
Решение о привлечении в мирное время сил и средств гражданской обороны для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций 
принимают руководители гражданской обороны в отношении созданных ими сил гражданской обороны.
10. Руководство гражданской обороной на территории Тулунского муниципального района осуществляет мэр Тулунского муници-
пального района, в организациях их руководители.
Мэр Тулунского муниципального района и руководители организаций несут персональную ответственность за организацию и про-
ведение мероприятий по гражданской обороне и защите населения.
11. Органом, осуществляющим управление гражданской обороной в Тулунском муниципальном районе, является отдел по делам 
ГО и ЧС администрации Тулунского муниципального района. В организациях таким органом являются структурные подразделения 
(работники), уполномоченные на решение задач в области гражданской обороны (далее - структурные подразделения (работники) 
по гражданской обороне).
Органы местного самоуправления и организации осуществляют комплектование (назначение) структурных подразделений (работ-
ников) по гражданской обороне, разрабатывают и утверждают их должностные обязанности и штатное расписание.
Руководители структурных подразделений (работники) по гражданской обороне подчиняются непосредственно руководителю орга-
на местного самоуправления (организации).
12. В целях обеспечения организованного и планомерного осуществления мероприятий по гражданской обороне, в том числе своев-
ременного оповещения населения о прогнозируемых и возникших опасностях в мирное и военное время, на территории Тулунского 
муниципального района осуществляется сбор и обмен информацией в области гражданской обороны через МКУ «Единая дежурная 
диспетчерская служба» Тулунского района.
Сбор и обмен информацией осуществляется между органами местного самоуправления и организациями.
Администрация Тулунского муниципального района представляет информацию в Правительство Иркутской области и Главное 
управление МЧС России по Иркутской области. Организации – в администрацию Тулунского муниципального района и федераль-
ный орган исполнительной власти, к сфере деятельности которого они относятся или в ведении которых находятся.
13. Мероприятия по гражданской обороне на муниципальном уровне и в организациях осуществляются в соответствии с Конститу-
цией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, нормативными правовыми ак-
тами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами МЧС России, 
нормативными правовыми актами Иркутской области и настоящим Положением.
14. Администрация Тулунского муниципального района в целях решения задач в области гражданской обороны планирует и осу-
ществляет следующие основные мероприятия:
14.1. По подготовке населения в области гражданской обороны:
организация и подготовка неработающего населения Тулунского муниципального района способам защиты от опасностей, возника-
ющих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера;
подготовка личного состава формирований и служб муниципального образования;
проведение учений и тренировок по гражданской обороне;
организационно-методическое руководство и контроль за подготовкой работников, личного состава формирований и служб органи-
заций, находящихся на территории Тулунского муниципального района;
создание, оснащение курсов гражданской обороны и учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и организация их 
деятельности либо обеспечение курсового обучения соответствующих групп населения и оказание населению консультационных 
услуг в области гражданской обороны в других организациях;
пропаганда знаний в области гражданской обороны.
14.2. По оповещению населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также 
при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера:
поддержание в состоянии постоянной готовности системы централизованного оповещения населения, осуществление ее рекон-
струкции и модернизации;
установка специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания 
людей;
комплексное использование средств единой сети электросвязи Российской Федерации, сетей и средств радио-, проводного и теле-
визионного вещания и других технических средств передачи информации;
сбор информации в области гражданской обороны и обмен ею.
14.3. По эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы:
организация планирования, подготовки и проведения мероприятий по эвакуации населения, материальных и культурных ценностей 
в безопасные районы из зон возможных опасностей, а также рассредоточение работников организаций, продолжающих свою дея-
тельность в военное время, и работников организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий по гражданской обороне в зонах 
возможных опасностей;
подготовка безопасных районов для размещения населения, материальных и культурных ценностей, подлежащих эвакуации;
создание и организация деятельности эвакуационных органов, а также подготовка их личного состава.

14.4. По предоставлению населению средств индивидуальной и коллективной защиты:
сохранение, поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению и техническое обслуживание 
защитных сооружений гражданской обороны и их технических систем;
разработка планов наращивания инженерной защиты территорий, отнесенных в установленном порядке к группам по гражданской 
обороне;
приспособление в мирное время и при переводе гражданской обороны с мирного на военное время заглубленных помещений и 
других сооружений подземного пространства для укрытия населения;
планирование и организация строительства недостающих защитных сооружений гражданской обороны в военное время;
обеспечение укрытия населения в защитных сооружениях гражданской обороны, заглубленных помещениях и других сооружениях 
подземного пространства;
накопление, хранение, освежение и использование по предназначению средств индивидуальной защиты населения;
обеспечение выдачи населению средств индивидуальной защиты и предоставления средств коллективной защиты в установленные 
сроки.
14.5. По световой и другим видам маскировки:
определение перечня объектов, подлежащих маскировке;
разработка планов осуществления комплексной маскировки территорий, отнесенных в установленном порядке к группам по граж-
данской обороне;



ОФИЦИАЛЬНО ВЕСТНИК
Тулунского района 9Информационный бюллетень

№62(634) от 31 августа 2023 г.
mindalyowa@yandex.ry

создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению запасов материально-техниче
ских средств, необходимых для проведения мероприятий по световой и другим видам маскировки;
проведение инженерно-технических мероприятий по уменьшению демаскирующих признаков территорий, отнесенных в установ-
ленном порядке к группам по гражданской обороне.
14.6. По проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей для населения при 
военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:
создание, оснащение и подготовка необходимых сил и средств гражданской обороны и единой государственной системы преду-
преждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ, а также 
планирование их действий;
создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению запасов материально-техниче-
ских, продовольственных, медицинских и иных средств для всестороннего обеспечения аварийно-спасательных и других неотлож-
ных работ.
14.7. По первоочередному жизнеобеспечению населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, 
а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:
планирование и организация основных видов первоочередного жизнеобеспечения населения;
создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению запасов материально-техниче-
ских, продовольственных, медицинских и иных средств;
нормированное снабжение населения продовольственными и непродовольственными товарами;
предоставление населению коммунально-бытовых услуг;
проведение санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий среди пострадавшего населения;
проведение лечебно-эвакуационных мероприятий;
развертывание необходимой лечебной базы в безопасном районе, организация ее энерго- и водоснабжения;
оказание населению первой помощи;
определение численности населения, оставшегося без жилья;
инвентаризация сохранившегося и оценка состояния поврежденного жилого фонда, определения возможности его использования 
для размещения пострадавшего населения;
размещение пострадавшего населения в домах отдыха, пансионатах и других оздоровительных учреждениях, временных жилищах 
(сборных домах, палатках, землянках и т.п.), а также подселение его на площади сохранившегося жилого фонда;
предоставление населению информационно-психологической поддержки.
14.8. По борьбе с пожарами, возникшими при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов:
создание и организация деятельности муниципальной пожарной охраны (при наличии финансовых средств), организация ее подго-
товки в области гражданской обороны и взаимодействия с другими видами пожарной охраны;
организация тушения пожаров в районах проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ и в организациях, отне-
сенных в установленном порядке к категориям по гражданской обороне, в военное время;
заблаговременное создание запасов химических реагентов для тушения пожаров.
14.9. По обнаружению и обозначению районов, подвергшихся радиоактивному, химическому, биологическому и иному заражению 
(загрязнению):
введение режимов радиационной защиты на территориях, подвергшихся радиоактивному загрязнению;
совершенствование методов и технических средств мониторинга состояния радиационной, химической, биологической обстановки, 
в том числе оценка степени зараженности и загрязнения продовольствия и объектов окружающей среды радиоактивными, химиче-
скими и биологическими веществами.
14.10. По санитарной обработке населения, обеззараживанию зданий и сооружений, специальной обработке техники и территорий:
заблаговременное создание запасов дезактивирующих, дегазирующих и дезинфицирующих веществ и растворов;
создание и оснащение сил для проведения санитарной обработки населения, обеззараживания зданий и сооружений, специальной 
обработки техники и территорий, подготовка их в области гражданской обороны;
организация проведения мероприятий по санитарной обработке населения, обеззараживанию зданий и сооружений, специальной 
обработке техники и территорий.
14.11. По восстановлению и поддержанию порядка в районах, пострадавших при военных конфликтах или вследствие этих кон-
фликтов, а также вследствие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и террористических акций:
создание и оснащение сил охраны общественного порядка, подготовка их в области гражданской обороны;
восстановление и охрана общественного порядка, обеспечение безопасности дорожного движения на маршрутах выдвижения сил 
гражданской обороны и эвакуации населения;
обеспечение беспрепятственного передвижения сил гражданской обороны для проведения аварийно-спасательных и других неот-
ложных работ;
осуществление пропускного режима и поддержание общественного порядка в очагах поражения;
усиление охраны объектов, подлежащих обязательной охране органами внутренних дел, имущества юридических и физических лиц 
по договорам, принятие мер по охране имущества, оставшегося без присмотра.
14.12. По вопросам срочного восстановления функционирования необходимых коммунальных служб в военное время:
обеспечение готовности коммунальных служб к работе в условиях военного времени, планирование их действий;
создание запасов оборудования и запасных частей для ремонта поврежденных систем энерго- и водоснабжения, водоотведения и 
канализации;
создание и подготовка резерва мобильных средств для очистки, опреснения и транспортировки воды;
создание на водопроводных станциях необходимых запасов реагентов, реактивов, консервантов и дезинфицирующих средств;
создание запасов резервуаров и емкостей, сборно-разборных трубопроводов, мобильных резервных и автономных источников энер-
гии, оборудования и технических средств для организации коммунального снабжения населения.
14.13. По срочному захоронению трупов в военное время:
заблаговременное, в мирное время, определение мест возможных захоронений;
создание, подготовка и обеспечение готовности сил и средств гражданской обороны для обеспечения мероприятий по захоронению 
трупов, в том числе на базе специализированных ритуальных организаций;
оборудование мест погребения (захоронения) тел (останков) погибших;
организация работ по поиску тел, фиксированию мест их обнаружения, извлечению и первичной обработке погибших, опознанию 
и документированию, перевозке и захоронению погибших;
организация санитарно-эпидемиологического надзора.
14.14. По обеспечению устойчивости функционирования организаций, необходимых для выживания населения при военных кон-
фликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:
создание и организация работы в мирное и военное время комиссий по вопросам повышения устойчивости функционирования 
объектов экономики;
рациональное размещение объектов экономики и инфраструктуры, а также средств производства в соответствии с требованиями 
строительных норм и правил осуществления инженерно-технических мероприятий гражданской обороны;
разработка и реализация в мирное и военное время инженерно-технических мероприятий гражданской обороны, в том числе в 
проектах строительства;
планирование, подготовка и проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ на объектах экономики, продолжаю-
щих работу в военное время;
заблаговременное создание запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, необходимых для 
восстановления производственного процесса;
создание страхового фонда документации;



10 Тулунского района
ВЕСТНИК

Информационный бюллетень

ОФИЦИАЛЬНО №62(634) от 31 августа 2023 г.
mindalyowa@yandex.ry

повышение эффективности защиты производственных фондов при воздействии на них современных средств поражения.
14.15. По вопросам обеспечения постоянной готовности сил и средств гражданской обороны:

создание и оснащение сил гражданской обороны современными техникой и оборудованием;
подготовка сил гражданской обороны к действиям, проведение учений и тренировок по гражданской обороне;
планирование действий сил гражданской обороны;
определение порядка взаимодействия и привлечения сил и средств гражданской обороны, а также всестороннее обеспечение их 
действий.
15. Организации в целях решения задач в области гражданской обороны планируют и осуществляют следующие основные меро-
приятия:
15.1. По подготовке населения в области гражданской обороны:
разработка с учетом особенностей деятельности организаций и на основе примерных программ, утвержденных МЧС России, про-
граммы курсового обучения личного состава формирований и служб организаций, а также работников организаций в области граж-
данской обороны;
осуществление курсового обучения личного состава формирований и служб организаций, а также работников организаций в обла-
сти гражданской обороны;
создание и поддержание в рабочем состоянии учебной материально-технической базы для подготовки работников организаций в 
области гражданской обороны;
пропаганда знаний в области гражданской обороны;
разработка программы проведения с работниками организации вводного инструктажа по гражданской обороне;
организация и проведение вводного инструктажа по гражданской обороне с вновь принятыми работниками организаций в течение 
первого месяца их работы;
планирование и проведение учений и тренировок по гражданской обороне.
15.2. По оповещению населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также 
при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера:
создание и совершенствование системы оповещения работников;
создание и поддержание в состоянии и готовности локальных систем оповещения организациями, эксплуатирующими опасные 
производственные объекты I и II класса опасности, особо радиационно-опасные и ядерно-опасные производства и объекты, послед-
ствия аварий на которых могут причинять вред жизни и здоровью населения, проживающего или осуществляющего хозяйственную 
деятельность в зонах воздействия поражающих факторов за пределами их территорий, гидротехнические сооружения чрезвычайно 
высокой опасности и гидротехнические сооружения высокой опасности;
установка специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания 
людей;
комплексное использование средств единой сети электросвязи Российской Федерации, сетей и средств радио-, проводного и теле-
визионного вещания и других технических средств передачи информации;
сбор информации в области гражданской обороны и обмен ею.
15.3. По эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы:
организация планирования, подготовки и проведения мероприятий по эвакуации работников и членов их семей, материальных 
и культурных ценностей в безопасные районы из зон возможных опасностей, а также рассредоточение работников организаций, 
продолжающих свою деятельность в военное время, и работников организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий по 
гражданской обороне в зонах возможных опасностей;
подготовка безопасных районов для размещения работников и членов их семей, материальных и культурных ценностей, подлежа-
щих эвакуации;
разработка согласованных с органами местного самоуправления планов эвакуационных мероприятий в организациях, получение 
ордеров на занятие жилых и нежилых зданий (помещений);
создание и организация деятельности эвакуационных органов организаций, а также подготовка их личного состава.
15.4. По предоставлению населению средств индивидуальной и коллективной защиты:
сохранение, поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению и техническое обслуживание 
защитных сооружений гражданской обороны, находящихся в ведении организаций;
разработка планов наращивания инженерной защиты организаций, продолжающих и переносящих в безопасные районы производ-
ственную деятельность в военное время;
строительство защитных сооружений гражданской обороны для работников организаций в соответствии с Порядком создания убе

жищ и иных объектов гражданской обороны, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 
1999 г. № 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны» (с изменениями на 09 ноября 2019 г. – поста-
новление Правительства РФ от 30 октября 2019 г. № 1391));
накопление, хранение, освежение и использование по предназначению средств индивидуальной защиты для обеспечения ими ра-
ботников организаций;
разработка планов выдачи и распределения средств индивидуальной защиты работникам организаций в установленные сроки.
15.5. По световой и другим видам маскировки:
определение перечня зданий и сооружений, подлежащих маскировке;
разработка планов осуществления комплексной маскировки организаций, являющихся вероятными целями при использовании со-
временных средств поражения;
создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению запасов материально-техниче-
ских средств, необходимых для проведения мероприятий по маскировке;
проведение инженерно-технических мероприятий по уменьшению демаскирующих признаков организаций, отнесенных в установ-
ленном порядке к категориям по гражданской обороне.
15.6. По проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей для населения при 
военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:
создание, оснащение и подготовка нештатных аварийно-спасательных формирований организациями, за исключением органи-
заций, не имеющих мобилизационных заданий (заказов) и не входящих в перечень организаций, обеспечивающих выполнение 
мероприятий по гражданской обороне федерального органа исполнительной власти и организаций, обеспечивающих выполнение 
мероприятий регионального и местного уровней по гражданской обороне, отнесенными в установленном порядке к категориям по 
гражданской обороне;
создание, оснащение и подготовка организациями, отнесенными в установленном порядке к категориям по гражданской обороне 
и (или) продолжающими или переносящими в безопасный район производственную деятельность в военное время, спасательных 
служб (в случае принятия руководителем организации решения о необходимости их создания);
создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению запасов материально-техниче-
ских, продовольственных, медицинских и иных средств для всестороннего обеспечения действий сил гражданской обороны;
создание, оснащение и подготовка нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской оборо-
не организациями, отнесенными в установленном порядке к категориям по гражданской обороне, в целях участия в обеспечении 
выполнения мероприятий по гражданской обороне и проведения не связанных с угрозой жизни и здоровью людей неотложных 
аварийно-восстановительных работ.
15.7. По борьбе с пожарами, возникшими при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов:
создание организациями, эксплуатирующими опасные производственные объекты I и II классов опасности, особо радиационно-о-
пасные и ядерно-опасные производства и объекты, гидротехнические сооружения чрезвычайно высокой опасности и гидротехниче-
ские сооружения высокой опасности, за исключением организаций, не имеющих мобилизационных заданий (заказов) и не 
входящих в перечень организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий по гражданской обороне, нештатных аварийно-спа



ОФИЦИАЛЬНО ВЕСТНИК
Тулунского района

Информационный бюллетень 11№62(634) от 31 августа 2023 г.
mindalyowa@yandex.ry

сательных формирований по борьбе с пожарами, планирование их действий и организация взаимодействия с другими видами по-
жарной охраны.

15.8. По обнаружению и обозначению районов, подвергшихся радиоактивному, химическому, биологическому и иному заражению 
(загрязнению):
организация и проведение радиационной, химической и биологической разведки для обнаружения, установления и обозначения 
районов (территорий), подвергшихся радиоактивному загрязнению, химическому, биологическому или иному заражению учрежде-
ниями, входящими в сеть наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения;
введение режимов радиационной защиты организаций;
обеспечение сил гражданской обороны средствами радиационной, химической и биологической разведки и контроля;
создание организациями, отнесенными в установленном порядке к категориям по гражданской обороне, и организациями, обеспе-
чивающими выполнение мероприятий по гражданской обороне, подвижных (стационарных) постов радиационного и химического 
наблюдения.
15.9. По санитарной обработке населения, обеззараживанию зданий и сооружений, специальной обработке техники и территорий:
создание сил гражданской обороны для проведения санитарной обработки работников, обеззараживания зданий и сооружений, 
специальной обработки техники и территорий организаций, отнесенных в установленном порядке к категориям по гражданской 
обороне и (или) продолжающими производственную деятельность в военное время, подготовка их в области гражданской обороны;
организация проведения мероприятий по санитарной обработке работников, обеззараживанию зданий и сооружений, специальной 
обработке техники и территорий организациями, отнесенными в установленном порядке к категориям по гражданской обороне и 
(или) продолжающими производственную деятельность в военное время;
заблаговременное создание запасов дезактивирующих, дегазирующих веществ и растворов.
15.10. По восстановлению и поддержанию порядка в районах, пострадавших при военных конфликтах или вследствие этих кон-
фликтов, а также вследствие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и террористических акций:
создание и оснащение сил охраны общественного порядка, подготовка их в области гражданской обороны;
осуществление пропускного режима и поддержание общественного порядка на границах зон возможных сильных разрушений, ра-
диоактивного и химического заражения (загрязнения), возможного катастрофического затопления и в очагах поражения;
усиление охраны организаций, подлежащих обязательной охране органами внутренних дел, имущества юридических и физических 
лиц по договорам, принятие мер по охране имущества, оставшегося без присмотра.
15.11. По вопросам срочного восстановления функционирования необходимых коммунальных служб в военное время:
обеспечение готовности коммунальных служб (аварийных, ремонтно-восстановительных формирований) к работе в условиях воен-
ного времени и планирование их действий;
создание запасов оборудования и запасных частей для ремонта поврежденных систем энерго-, водоснабжения и канализации;
создание и подготовка резерва мобильных средств для очистки, опреснения и транспортировки воды;
создание на водопроводных станциях необходимых запасов реагентов, реактивов, консервантов и дезинфицирующих средств;
создание запасов резервуаров и емкостей, сборно-разборных трубопроводов, мобильных резервных и автономных источников энер-
гии, оборудования и технических средств в организациях, предоставляющих населению коммунальные услуги.
15.12. По срочному захоронению трупов в военное время:
создание, подготовка и обеспечение готовности сил и средств гражданской обороны для обеспечения мероприятий по захоронению 
трупов специализированными ритуальными организациями.
15.13. По обеспечению устойчивого функционирования организаций, необходимых для выживания населения при военных кон-
фликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:
создание и организация работы в мирное и военное время комиссий по вопросам повышения устойчивости функционирования 
организаций в военное время;

разработка и реализация в мирное и военное время инженерно-технических мероприятий гражданской обороны, в том числе в 
проектах строительства;
планирование, подготовка и проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ на объектах экономики, продолжаю-
щих работу в военное время;
заблаговременное создание запасов материально-технических средств, продовольственных, медицинских и иных средств, необхо-
димых для восстановления производственного процесса;
создание страхового фонда документации;
повышение эффективности защиты производственных фондов при воздействии на них современных средств поражения.
15.14. По вопросам обеспечения постоянной готовности сил и средств гражданской обороны:
создание и оснащение сил гражданской обороны современными техникой и оборудованием;
проведение занятий по месту работы с личным составом аварийно-спасательных формирований, нештатных формирований по 
обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне и спасательных служб, проведение учений и тренировок по граж-
данской обороне;
определение порядка взаимодействия и привлечения сил и средств гражданской обороны в составе группировки сил гражданской 
обороны, создаваемой муниципальным образованием.
16. Нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне привлекаются для решения задач 
в области гражданской обороны в соответствии с планами гражданской обороны и защиты населения и планами действий по пред-
упреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций по решению мэра Тулунского муниципального района.
17. Финансирование мероприятий по гражданской обороне и защите населения осуществляется в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ
Муниципальное образование

 «Тулунский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ

Тулунского муниципального района
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

«18» августа 2023 г.                                          № 464-рг
г.Тулун

О внесении изменений в рекомендуемые минимальные размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работни-
ков муниципальных учреждений Тулунского муниципального района по профессионально-квалификационным группам общеотрас-
левых профессий рабочих и профессионально-квалификационным группам общеотраслевых должностей руководителей, специали-
стов и служащих 

В соответствии с Указом Губернатора Иркутской области от 08.11.2018 г. 231-уг «О дифференциации заработной платы работни-
ков государственных и муниципальных учреждений в Иркутской области», приказом Министерства труда и занятости Иркутской 
области от 30.11.2018 г. № 66-мпр «Об установлении рекомендуемых минимальных размеров дифференциации заработной платы 
и рекомендуемых минимальных размеров окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работников государственных 
учреждений Иркутской области», руководствуясь статьями 22, 43 Устава муниципального образования «Тулунский район»:    

1. Внести в рекомендуемые минимальные размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работников муни-
ципальных учреждений Тулунского муниципального района по профессионально-квалификационным группам общеотраслевых 
профессий рабочих и профессионально-квалификационным группам общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и 



ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района12   

Информационный бюллетень
№62(634) от 31 августа 2023 г.
mindalyowa@yandex.ry

Профессионально-квалификационные группы (далее – ПКГ) общеотраслевых 
профессий рабочих

Рекомендуемые 
минимальные размеры 
окладов (должностных 

окладов), ставок 
заработной платы, рублей

ПКГ Общеотраслевые профессии 
рабочих первого уровня» 1 квалификационный

уровень

1 разряд
61912 разряд

3 разряд
2 квалификационный уровень 6997

ПКГ Общеотраслевые профессии 
рабочих второго уровня»

1 квалификационный

уровень

4 разряд
7870

5 разряд

2 квалификационный

уровень

6 разряд
9075

7 разряд

3 квалификационный уровень 9739
4 квалификационный уровень 10435

ПКГ общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих

Рекомендуемые минимальные 
размеры окладов (должностных 

окладов), ставок заработной 
платы, рублей

ПКГ «Общеотраслевые должности 
служащих первого уровня»

1 квалификационный уровень 6523

2 квалификационный уровень 6726

ПКГ «Общеотраслевые должности 
служащих второго уровня»

1 квалификационный уровень 6898

2 квалификационный уровень 7071

3 квалификационный уровень 7646

4 квалификационный уровень 8129

5 квалификационный уровень 8508

ПКГ «Общеотраслевые должности 
служащих третьего уровня»

1 квалификационный уровень 8845

2 квалификационный уровень 9198

3 квалификационный уровень 9703

4 квалификационный уровень 10265

5 квалификационный уровень 10632

ПКГ «Общеотраслевые должности 
служащих четвертого уровня»

1 квалификационный уровень 11187

2 квалификационный уровень 11763

3 квалификационный уровень 12470

ВрИО председателя комитета по экономике
и развитию предпринимательства                                            О.В. Молоцило
 

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ
Муниципальное образование

«Тулунский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ

Тулунского муниципального района
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 

«21» 08.2023  г.                                                 № 468-рг   
г. Тулун

О проведении межведомственного профилактического мероприятия «Каждого ребенка за парту» на территории Тулунского 
муниципального района
В целях осуществления координации деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонаруше

служащих, установленные распоряжением Администрации Тулунского муниципального района от 08.07.2019 г. № 383-рг «О диф-
ференциации заработной платы работников муниципальных учреждений Тулунского муниципального района», изменение, изложив 
их в новой редакции (прилагаются).
2. Опубликовать настоящее распоряжение в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района» и разместить на официаль-
ном сайте Администрации Тулунского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Установить, что настоящее распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на право-
отношения, возникшие с 1 января 2023 года. 
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на ВрИО председателя комитета по экономике и развитию пред-
принимательства администрации Тулунского муниципального района О.В. Молоцило.
Мэр Тулунского
муниципального района                               А.Ю. Тюков

Приложение
к распоряжению Администрации 

Тулунского муниципального района
 от «_18» _августа 2023 г. № 464-рг
 

«Установлены
распоряжением Администрации

Тулунского муниципального района
от 08.07.2019 г. № 383-рг 

Рекомендуемые минимальные размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работников муниципальных уч-
реждений Тулунского муниципального района по профессионально-квалификационным группам общеотраслевых профессий рабо-

чих и профессионально-квалификационным группам общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих



ОФИЦИАЛЬНО ВЕСТНИК
Тулунского района 13Информационный бюллетень

№62(634) от 31 августа 2023 г.
mindalyowa@yandex.ry

ний несовершеннолетних на территории Тулунского муниципального района по обеспечению соблюдения прав и законных интере-
сов несовершеннолетних, контроля за посещаемостью несовершеннолетними учебных занятий в образовательных организациях, 
выявления случаев нарушения прав несовершеннолетних на образование, а также организации работы по оказанию помощи се-
мьям, находящимся в трудной жизненной ситуации или социально опасном положении, в подготовке детей к школе, в соответствии 
с Федеральным Законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних», Законом Иркутской области от 12 ноября 2007 года № 100-оз «О порядке создания и осуществления деятель-
ности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в Иркутской области», статьей 9 Закона Иркутской области от 5 
марта 2010 года № 7-ОЗ «Об отдельных мерах по защите детей от факторов, негативно влияющих на их физическое, психическое, 
духовное и нравственное развитие, в Иркутской области», руководствуясь статьями 22, 36 Устава муниципального образования 
«Тулунский район»:
1. В период с 25 августа по 30 сентября 2023 года на территории муниципального образования «Тулунский район» провести 
межведомственное профилактическое мероприятие «Каждого ребенка за парту» (далее – «Мероприятие»), с возложением коор-
динации по ее осуществлению на заместителя мэра Тулунского муниципального района по социальным вопросам, председателя 
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании «Тулунский район» Скурихина С.В.
2. Создать рабочую группу по проведению Мероприятия согласно приложению № 1.
3. Комитету по образованию администрации Тулунского муниципального района (Маркатюк Т.Ю.):
3.1. Довести настоящее распоряжение до сведения руководителей муниципальных образовательных организаций;
3.2. Организовать работу по осуществлению контроля за выявлением, зачислением и обеспечению явки детей, должных обу
чаться в 1 классе, но не приступивших к занятиям в образовательных организациях Тулунского муниципального района по неуважи-
тельным причинам; списки данных детей предоставить руководителю рабочей группы Скурихину С.В. в срок до 12 сентября 2023 
года согласно приложению № 2;
3.3. В срок до 12 сентября 2023 года предоставить руководителю рабочей группы Скурихину С.В. списки детей, не присту-
пивших к занятиям в образовательных организациях Тулунского муниципального района по неуважительным причинам согласно 
приложению № 2, в дальнейшем предоставлять данные списки еженедельно по вторникам до 30 сентября 2023 года;
3.4. Обеспечить участие в Мероприятии представителей комитета по образованию администрации Тулунского муниципально-
го района, муниципальных образовательных организаций;
3.5. За счет собственных средств и средств муниципальной подпрограммы «Профилактика социально-негативных явлений 
среди несовершеннолетних на 2020-2024 годы» организовать работу транспорта для проведения выездных мероприятий рабочей 
группой по исполнению Мероприятия еженедельно, по четвергам с 09.00 часов от здания администрации Тулунского муниципаль-
ного района;
3.6. Совместно с ОГБУЗ «Тулунская городская больница» (Гусевская Е.В.) в срок до 12 сентября 2023 года предоставить руко-
водителю рабочей группы Скурихину С.В. списки детей, не прошедших медицинские комиссии для зачисления в 1 класс.
4. Рекомендовать:
4.1. МО МВД России «Тулунский» (Дюгаев Д.В.), ЛПП на ст. Тулун (Батурин В.В.) принять участие в проведении Мероприя-
тия, определить должностных лиц, участвующих в Мероприятии, обеспечить соблюдение правопорядка при проведении Меропри-
ятия;
4.2. ОГКУСО «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей, г. Тулуна» (Моисеева Н.В.):
4.2.1. Принять участие в проведении Мероприятия, определить должностных лиц, участвующих в Мероприятии;
4.2.2. Совместно с ОГКУ «Управление социальной защиты по г. Тулуну и Тулунскому району» (Сигачева Е.Я.) в период прове-
дения Мероприятия организовать работу по оказанию помощи семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации или социально 
опасном положении, в подготовке детей к школе, оказывая им меры социальной, материальной и гуманитарной помощи, в т.ч. по 
оформлению мер социальной поддержки.  
5. Директорам муниципальных образовательных организаций совместно с главами сельских поселений, представителями 
некоммерческих общественных организаций принять участие в Мероприятии.
6. Опубликовать настоящее распоряжение в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района» и разместить на офи-
циальном сайте администрации Тулунского муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр Тулунского                                                      
муниципального района                                                         Тюков А.Ю.

Приложение № 1
                                                                                            к распоряжению администрации

Тулунского муниципального района
                                                                                              от 21.08.2023 года № 468-рг

Состав рабочей группы по проведению межведомственного профилактического мероприятия «Каждого ребенка за парту» 
на территории Тулунского муниципального района:

Скурихин С.В.- заместитель мэра Тулунского муниципального района по социальным вопросам, председатель комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании «Тулунский район», руководитель рабочей группы;
Шагаева Т.А. – заведующий отделом комиссии по делам несовершеннолетних отдела по делам несовершеннолетних аппарата ад-
министрации Тулунского муниципального района, ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 
прав в муниципальном образовании «Тулунский район»; 
Мамеева Т.Г. – главный специалист комиссии по делам несовершеннолетних отдела по делам несовершеннолетних аппарата адми-
нистрации Тулунского муниципального района, инспектор комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в муници-
пальном образовании «Тулунский район»;
Дюгаев Д.В. – начальник МО МВД России «Тулунский», полковник полиции (по согласованию);
Батурин В.В. - начальник ЛПП на ст. Тулун, лейтенант полиции (по согласованию);
Моисеева Н.В. – директор ОГКУСО «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей, г. Тулуна» (по согласованию);
Маркатюк Т.Ю. – председатель комитета по образованию администрации Тулунского муниципального района;
Гусевская Е.В. – главный врач ОГБУЗ «Тулунская городская больница» (по согласованию);
Сигачева Е.Я. – директор ОГКУ «Управление социальной защиты по г. Тулуну и Тулунскому району» (по согласованию).
 Выезд рабочей группы осуществляется еженедельно по четвергам в 09.00 часов от здания администрации Тулунского 
муниципального района.
 График выезда определяется руководителем рабочей группы в соответствии с поступающими данными о неприступивших 
к занятиям несовершеннолетних.  
 К работе привлекаются представители администраций сельских поселений, муниципальных образовательных организа-
ций, общественных организаций, учреждений здравоохранения, на территории которых работает рабочая группа.

Приложение № 2
                                                                                            к распоряжению администрации

Тулунского муниципального района
                                                                                  от 21.08.2023 года № 468 -рг

Список детей, в т.ч. первоклассников, неприступивших к занятиям в образовательных организациях Тулунского муници-
пального района по неуважительным причинам 

(до 12 сентября 2023 г., в дальнейшем - еженедельно по вторникам до 
30 сентября 2023 г.)  

№ ФИО несовершеннолетнего Дата рождения

несовершеннолетнего

Наименование 
образовательной 

организации

Полные данные 
родителей (законных 

представителей) 
несовершеннолетнего 

Причина 
уклонения 

от обучения

Меры, принятые 
образовательной 

организацией, иной 
службой 

1
2



ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района14   

Информационный бюллетень
№62(634) от 31 августа 2023 г.
mindalyowa@yandex.ry

Отчет № 7. 22.08.2023 17:52:52
СВЕДЕНИЯ

о поступлении средств в избирательные фонды кандидатов и расходовании этих средств
(на основании данных, предоставленных филиалами ПАО Сбербанк и другой кредитной организацией)

Муниципальные выборы депутатов Думы Тулунского муниципального района  восьмого созыва
По состоянию на 21.08.2023

в руб.

№ 

п/п

Наименование 

территории

Фамилия, имя, отчество 

кандидата

Поступило средств Израсходовано средств Возвращено средств

всего

из них всего
из них финансовые операции по расходованию 

средств на сумму, превышающую 50 тыс. рублей

сумма, 

руб.
основание возврата

пожертвования от юридических 

лиц на сумму, превышающую 

25 тыс. рублей

пожертвования от граждан на сумму, 

превышающую  20 тыс. рублей

дата 

операции
сумма, руб.

назначение 

платежа

сумма, руб.

наименование 

юридического 

лица

сумма, руб. кол-во граждан

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1. Первый (№ 1) Боровиков Денис Андреевич 500,00     500,00      

  Итого по кандидату 500,00 0,00  0,00  500,00  0,00  0,00  

2. Первый (№ 1) Шавель Михаил Сергеевич 20 000,00     19 200,00      

  Итого по кандидату 20 000,00 0,00  0,00  19 200,00  0,00  0,00  

  
Избирательный округ (Первый 

(№ 1)), всего
20 500,00 0,00  0,00  19 700,00  0,00  0,00  

3. Второй (№ 2) Чесноков Сергей Анатольевич 2 500,00     2 500,00      

  Итого по кандидату 2 500,00 0,00  0,00  2 500,00  0,00  0,00  

  
Избирательный округ (Второй 

(№ 2)), всего
2 500,00 0,00  0,00  2 500,00  0,00  0,00  

4. Третий (№ 3) Жвакин Юрий Владимирович 500,00     200,00      

  Итого по кандидату 500,00 0,00  0,00  200,00  0,00  0,00  

5. Третий (№ 3) Куцый Александр Викторович 16 000,00     16 000,00      

  Итого по кандидату 16 000,00 0,00  0,00  16 000,00  0,00  0,00  

  
Избирательный округ (Третий 

(№ 3)), всего
16 500,00 0,00  0,00  16 200,00  0,00  0,00  

6. Четвертый (№ 4) Пралич Роман Владимирович 3 000,00     0,00      

  Итого по кандидату 3 000,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

  
Избирательный округ 

(Четвертый (№ 4)), всего
3 000,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

7. Пятый (№ 5) Боровикова Татьяна Михайловна 100,00     100,00      

  Итого по кандидату 100,00 0,00  0,00  100,00  0,00  0,00  

  
Избирательный округ (Пятый 

(№ 5)), всего
100,00 0,00  0,00  100,00  0,00  0,00  

8. Шестой (№ 6) Коценко Наталья Олеговна 500,00     500,00      

  Итого по кандидату 500,00 0,00  0,00  500,00  0,00  0,00  

  
Избирательный округ (Шестой 

(№ 6)), всего
500,00 0,00  0,00  500,00  0,00  0,00  

9. Седьмой (№ 7) Стародубова Елена Николаевна 1 000,00     0,00      

  Итого по кандидату 1 000,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

10. Седьмой (№ 7) Тюков Юрий Юрьевич 5 000,00     1 000,00      

  Итого по кандидату 5 000,00 0,00  0,00  1 000,00  0,00  0,00  

  
Избирательный округ (Седьмой 

(№ 7)), всего
6 000,00 0,00  0,00  1 000,00  0,00  0,00  

11. Восьмой (№ 8) Кучеров Леонид Иванович 100,00     40,00      

  Итого по кандидату 100,00 0,00  0,00  40,00  0,00  0,00  



ОФИЦИАЛЬНО ВЕСТНИК
Тулунского района 15Информационный бюллетень

№62(634) от 31 августа 2023 г.
mindalyowa@yandex.ry

  
Избирательный округ (Восьмой 

(№ 8)), всего
100,00 0,00  0,00  40,00  0,00  0,00  

12. Девятый (№ 9) Кирильчик Евгений Олегович 400,00     50,00      

  Итого по кандидату 400,00 0,00  0,00  50,00  0,00  0,00  

13. Девятый (№ 9) Лейченко Степан Алексеевич 2 000,00     2 000,00      

  Итого по кандидату 2 000,00 0,00  0,00  2 000,00  0,00  0,00  

  
Избирательный округ 

(Девятый (№ 9)), всего
2 400,00 0,00  0,00  2 050,00  0,00  0,00  

14. Десятый (№ 10) Дзиванская Любовь Сергеевна 100,00     40,00      

  Итого по кандидату 100,00 0,00  0,00  40,00  0,00  0,00  

15. Десятый (№ 10)
Тишковская Екатерина 

Андреевна
200,00     200,00      

  Итого по кандидату 200,00 0,00  0,00  200,00  0,00  0,00  

  
Избирательный округ (Десятый 

(№ 10)), всего
300,00 0,00  0,00  240,00  0,00  0,00  

16. Одиннадцатый (№ 11) Тимофеев Николай Николаевич 200,00     0,00      

  Итого по кандидату 200,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

  
Избирательный округ 

(Одиннадцатый (№ 11)), всего
200,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

17. Двенадцатый (№ 12) Гильдебрант Михаил Иванович 5 000,00     4 000,00      

  Итого по кандидату 5 000,00 0,00  0,00  4 000,00  0,00  0,00  

18. Двенадцатый (№ 12)
Говорин Александр 

Владимирович
5 000,00     1 000,00      

  Итого по кандидату 5 000,00 0,00  0,00  1 000,00  0,00  0,00  

19. Двенадцатый (№ 12) Канин Сергей Александрович 5 000,00     1 000,00      

  Итого по кандидату 5 000,00 0,00  0,00  1 000,00  0,00  0,00  

20. Двенадцатый (№ 12)
Сидоренко Дмитрий 

Александрович
200,00     200,00      

  Итого по кандидату 200,00 0,00  0,00  200,00  0,00  0,00  

  
Избирательный округ 

(Двенадцатый (№ 12)), всего
15 200,00 0,00  0,00  6 200,00  0,00  0,00  

21. Тринадцатый (№ 13) Горбунов Павел Геннадьевич 1 000,00     1 000,00      

  Итого по кандидату 1 000,00 0,00  0,00  1 000,00  0,00  0,00  

22. Тринадцатый (№ 13) Самарин Анатолий Ефимович 200,00     200,00      

  Итого по кандидату 200,00 0,00  0,00  200,00  0,00  0,00  

  
Избирательный округ 

(Тринадцатый (№ 13)), всего
1 200,00 0,00  0,00  1 200,00  0,00  0,00  

23. Пятнадцатый (№ 15) Белоусова Ксения Игоревна 2 000,00     2 000,00      

  Итого по кандидату 2 000,00 0,00  0,00  2 000,00  0,00  0,00  

24. Пятнадцатый (№ 15) Ботвинко Владимир Михайлович 500,00     0,00      

  Итого по кандидату 500,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

  
Избирательный округ 

(Пятнадцатый (№ 15)), всего
2 500,00 0,00  0,00  2 000,00  0,00  0,00  

  Итого 71 000,00 0,00  0,00 0 51 730,00  0,00  0,00  

Председатель                                                                                      Л.А. Баннова
Тулунской районной территориальной избирательной комиссии  (подпись, дата)  (инициалы, фа-
милия)

Извещение о предоставлении земельного участка

В соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации, с Постановлением Правительства Российской Федера-
ции «Об особенностях регулирования земельных отношений в Российской Федерации в 2022 и 2023 годах» от 09.04.2022 г. № 629 
Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Тулунского муниципального района информирует о возмож-
ности предоставления земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства на полевых участках.



ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района16   

Информационный бюллетень

Информационный бюллетень «Вестник Тулунского района» - учредитель и издатель Администрации Тулун-
ского муниципального района.
Главный редактор: Е.И. Миндалева. Адрес редакции и издатель: Иркутская область, г. Тулун, ул. Ленина, 75.
Периодичность издания - еженедельно. Реализуется бесплатно. Распространяется в городе Тулуне и Тулунском 
районе
Время подписания в печать фактически: 17:00 и по графику: 17:00 28.08.2023 Отпечатано в типографии: ООО 
"ЛГ-Вест"

№62(634) от 31 августа 2023 г.
mindalyowa@yandex.ry

 

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства на полевых участках, 
имеют право в течение тридцати дней со дня опубликования извещения на сайте https://torgi.gov.ru/ подать заявление о намерении 
участвовать в аукционе на право заключения договора.
 Адрес подачи заявления: 665253, Иркутская область, г. Тулун, ул. Гидролизная, 2, адрес электронной почты: kumitulun@
yandex.ru.
Заявления подаются заявителем одним из следующих способов:
- путем личного обращения;
- через организации почтовой связи;
 - в форме электронных документов, подписанных электронной подписью, которые передаются с использованием сети 
«Интернет» путем направления документов на адрес электронной почты.
 Дата начала приема заявлений – 01 сентября 2023 года.
Дата окончания приема заявлений – 01 октября 2023 года.
        Характеристика земельного участка: 
        Земельный участок из земель населенных пунктов площадью 2081 кв.м., местоположение: Российская Федерация, Иркутская 
область, муниципальный район Тулунский, сельское поселение Евдокимовское, деревня Красный Октябрь, улица Школьная, 5а, 
разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства на полевых участках.
 Ознакомление со схемой расположения земельного участка осуществляется в период приема заявлений с понедельника по 
пятницу с 08-00 до 17-00 часов, по адресу: Иркутская область, г. Тулун, ул. Гидролизная, 2.

ВрИО председателя КУМИ
администрации Тулунского
муниципального района                                                                                 Н.Н. Геряева

ОБЪЯВЛЕНИЕ

Администрация Котикского сельского поселения в соответствии с частью 5.1 статьи 10 Федерального закона от 24 июля 2002 года 
№ 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» сообщает о возможности заключения договора купли-продажи 
или договора аренды без проведения торгов на земельный участок с кадастровым номером 38:15:000000:1972 площадью 37400 кв.м. 
из земель сельскохозяйственного назначения, местоположение: Российская Федерация, Иркутская область, Тулунский район, ТОО 
КСХП имени Кирова для сельскохозяйственного производства (дата регистрации муниципальной собственности 24.08.2023 г.).
Сельскохозяйственные организации или крестьянские (фермерские) хозяйства, использующие вышеуказанный земельный участок, 
вправе обратиться в администрацию Котикского сельского поселения по адресу: 665230 Иркутская область, Тулунский район, с. 
Котик, ул. Центральная, 1а с заявлением о заключении договора купли-продажи или договора аренды на вышеуказанный земель-
ный участок в течение шести месяцев с момента государственной регистрации права муниципальной собственности на указанный 
земельный участок.

Извещение о предоставлении земельного участка

В соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации, с Постановлением Правительства Российской Федера-
ции «Об особенностях регулирования земельных отношений в Российской Федерации в 2022 и 2023 годах» от 09.04.2022 г. № 629 
Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Тулунского муниципального района информирует о возмож-
ности предоставления земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства.
 Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства, имеют пра-
во в течение тридцати дней со дня опубликования извещения на сайте https://torgi.gov.ru/ подать заявление о намерении участвовать 
в аукционе на право заключения договора.
 Адрес подачи заявления: 665253, Иркутская область, г. Тулун, ул. Гидролизная, 2, адрес электронной почты: kumitulun@
yandex.ru.
Заявления подаются заявителем одним из следующих способов:
- путем личного обращения;
- через организации почтовой связи;
 - в форме электронных документов, подписанных электронной подписью, которые передаются с использованием сети 
«Интернет» путем направления документов на адрес электронной почты.
 Дата начала приема заявлений – 01 сентября 2023 года.
Дата окончания приема заявлений – 01 октября 2023 года.
        Характеристика земельного участка: 
        Земельный участок из земель населённых пунктов площадью 9996 кв.м., местоположение: Российская Федерация, Иркутская 
область, муниципальный район Тулунский, сельское поселение Усть-Кульское, село Усть-Кульск, улица Широкая, земельный уча-
сток 8, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства.
 Ознакомление со схемой расположения земельного участка осуществляется в период приема заявлений с понедельника по 
пятницу с 08-00 до 17-00 часов, по адресу: Иркутская область, г. Тулун, ул. Гидролизная, 2.

ВрИО председателя КУМИ
администрации Тулунского
муниципального района                                                                              Н.Н. Геряева


